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Warszawa, 22.03.2018 r. 
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Dot. odliczenie VAT od usfug iloclegowych i gastronom cznych 

Szanowny Panie Ministrze 

Szanowny Panie Oyrektorze 

W imieniu 

. , pragn~ zwr6cic P~nstwa uw~g~ na d~lemat interpretacyjny -

w zakresie przepis6w dotyczElcych VAT - jaki pojaw t si~ na rynku gastronomiczny.in 

i hotelarskim, a takte wskazac na sugesti~ jego r iElzania. Chodzi 0 zasadnosc 

ograniczania odliczenia VAT z faktur dokumentujElcyc zakup usfug noclegowych bEldi. 

gastronomicznych, jeali te usfugi SEl nast~pnie odsprzed wane przez podatnika (re-faktura) 

albo tez stanowiEl bezposredni kosztjego sprzedazy. 



Zgodnie z przepisem art. 88 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 0 podatku od towar6w 

i ustug (j.t. Dz.U. z 2017 r., poz. 1221 ze zm.; daJej ustawa 0 VAT), obnizenla k~oty Jub 

zwrotu r6znicy podatku naJeznego nie stosuje si~ 0 nabywanych przez podatnika usfug 

noclegowych i gastronomlcznych. Przepis ten (w brzmieniu obowiqzujqcym od dnia 1 grudnia 

2008 r.) stanowi bezwzgl~dne ograniczenie odliczeni VAT od tej kategorii uslug. 

W zakresie tego przepisu pojawiajq si~ dwa zarzuty ograniczenie z niego wynikajqca jest 

nadmierne (bqdz nadmiernie interpretowane), gdy:z ni powinno: 

• obejmowae przypadk6w, kiedy nabywane ustu i Sq wykorzystywane bezposrednio 

w ramach prowadzonej dzialalnosci gospodarczej, dajqcej prawo do odliczenia VAT (np. 

przy odsprzedazy tych usfug) - naruszenie . rzepisu art. 176 Dyrektywy Rady 

2006/112IWE z dnia 28listopada 2006 r. w zakresi podatku od wartosci dodanej (Dz.U. 

z 2006 r. Nr 347, poz. 1 ze zm.; dalej: Dyrektywa AT), 

• obejmowae przypadk6w, kiedy nabywane uslugi q wykorzystywane do swiadczenia 

ustug turystyki (i odsprzedawane w ramach pakietu usfug turystyki, poza schematem 

VAT mar:za) - naruszelJie u.nijnej klauzuli statosJ~i.w iqzku ze zmianq prawa krajowego 

od grudnia 2008 r. (przed grudniem 2008 r. - zgodnl z prawem krajowym - ograniczenie 

odliczenia w tych przypadkach nie funkcjonowato). 

Abstrahujqc od technicznej argumentacji przemawiajq ,ej za przyj~ciem, ze obowiqzujqce 

w Polsce ograniczenie moze bye zbyt restrykcyjne, orz cznictwo sqd6w administracyjnych, 

a takZe unijnego Trybunatu Sprawiedliwosci, daje bard 0 powazne podstawy, aby uznae, 

ze bezwzgJ~dny brak mozliwosci odliczenia VAT od usl 9 noclegowych i gastronomicznych 

w Polsce, nie powinien miee miejsca. Kluczowe w tym z kresie Sq orzeczenia: 

• Trybunalu Sprawiedliwosci UE w sprawie C-39 09 (Oasis East) - w kwestii braku 

mozliwosci odliczania VAT od uslug nabywanyc od podmiot6w z siedzibq w rajach 

podatkowych, w kt6rym wskazano brak mozliwos ' i utrzymywania og61nych wylqczen 

z prawa do odliczenia VAT (ograniczenie obowiq ujqce w Polsce, w duzym stopniu 

analogiczne do og61nego ograniczenia d· tyczqcego ustug noclegowych 

i gastronomicznych); 

• Naczelnego Sqdu Administracyjnego z dnia 2 lip a 2015 r., sygn. akt I FSK 763114, 

Naczelnego Sqdu Administracyjnego z dnia 20 zerwca 2011 r., sygn. akt I FSK 

897/10, czyWojew6dzkiego Sqdu Administracyjn go wWarszawie z dnia 23marca 
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2017 r., sygn. akt III SAIWa 843/16 bqdz W 'ew6dzkiego Sqdu Administracyjnego 

w Krakowie z dnia 19 grudnia 2013 r., sygn. a t I SAlKr 1653/131. 

Z tej przyczyny, . _ wskazujemy 

na wysokie prawdopodobienstwo, ze rozstrzygni/ilcie -trybunalu Sprawiedliwosci UE pytania 

prejudycjalnego Naczelnego Sqdu Administracyjnego dnia 23 pazdziernika 2017 r., sygn. 

akt I FSK 2084/15, potwierdzi niezgodnosc prawa kraj wego z prawem unijnym w zakresie, 

w Jakim uniemozliwia odliczenie VAT od uslug noclegowych i gastronomicznych 

wykorzystywanych bezposrednio w qzialalnosci gospo arczej dajqcej prawo do odliczenia. 

Jesli tak si/il stan ie, sektor hospitality moze czekac pewna "destabilizacja legislacyjna" 

i zamieszanie interpretacyjne, zas w interesie. wszystk ch jest, aby go uniknqc. Dlatego tez 

proponujemy jak najszybsze wypracowanie stan0'1iska odnosnie mozliwosci zmiany 

przepisu art. 88 ust. 1 pkt4 ustawy 0 VAT (i jego interp1etaCji), aby jednoznacznie umozliwic 

odliczanie VAT od uslug noclegowych i gastronomicznjCh w wybranych przypadkach. 

Rozwazajqc zmian/il wskazanego. p!Zepi~u, ogranic. ,enie w zakresie odliczenia VAT, 

nie powinno obowiqzywac w przypadkach, kiedy u lugi noclegowe i gastronomiczne 
I 

Sq wykorzystywane do sprzedazy dajqcej prawo do od . czenia VAT i stanowiq bezposredni 

koszt tej sprzedazy. 

Taka zmiana moze miec miejsee zar6wno przed uesli uz aeie Panstwo, ze wqtpliwosci co do 

interpretaeji przepisu w obeenym brzmieniu rzeezywisei Sq istotne), jak i po rozstrzygni/ilciu 

Trybunalu Sprawiedliwosei UE. W kazdym razie jest 0 a kluczowa dla stabilnosei sektora 

hospitality. 

Podkreslamy jednak, iz wedtug naszej najlepszej wie zy przypadki, w kt6ryeh p~datniey 

byliby uprawnieni do odliezenia VAT od takich ustug b/ildq ograniczone bqdz znikome 

(gt6wnie przypadki w zakresie turystyki bqdz hotelarstwa przy tzw. overbooking). Natomiast, 

mogq one ulee rozszerzeniu w 2019 r. po wprowadz niu zmian do VAT wynikajqcych 

z przepis6w dotyezqcych voucher6w. Jesli bowiem vouchery na noclegi czy gastronomifil 

b/ildq traktowane jako vouchery jednoznacznego przezn czenia (Single Purpose VOl.!cher) 

i obr6t tymi voucherami b/ildzie traktowany jako sp edaz swiadczen wymienialnych 

na voucher (czyli ustug noelegowych i gastronomieznyeh). Jesti ograniezenie odliczenia VAT 

w takieh przypadkaeh mialoby weiqz obowiqzywac, t obr6t takimi voucherami bylby 

nieefektywny - nie by toby mozliwosei odliezania podatku naliczonego przy ich zakupie. 
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Mamy nadziej~, ze nasze uwagi i zainteresowanie problemem okaz~ si~ dla Panstwa 

pomocne. Ze swojej strony deklarujemy paten udziat w pracach regulacyjnych 

czy dyskusjach w powyzszym zakresie. W przypad u zainteresQwania naszym udzlatem 

w pracach regulacyjnych, prosimy 0 kontakt za pos ednictwem 

Z powazaniem, 
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